Trong suốt những năm Chính phủ đã thể hiện nổi bật những vai trò chủ yếu sau:

Một là, Chính phủ là cơ quan quyền lực tập trung cao nhất trực tiếp điều hành, đẩy mạnh cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước ở miền Nam đến thắng lợi cuối cùng.

Sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, ngày 20-4-1968, Liên minh các lực lượng dân tộc dân chủ và hòa bình ra đời (gọi tắt là Liên minh) đã tập hợp đoàn kết các giới sinh viên, học sinh, trí thức, tôn giáo, nhân sĩ dân chủ tại các thành thị miền Nam, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tổ chức đấu tranh trong và ngoài nước, góp phần động viên, thúc đẩy hoạt động yêu nước ở miền Nam.